
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33437 Segunda-feira, 14 DE AGOSTO DE 2017

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

Portaria nº 447/2017 – ARCON - PA, DE 02 DE AGOSTO 
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 
de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;CONSIDERANDO CI nº 
188/2017 – ARCON-GTT;RESOLVE: I – INTERROMPER, por ne-
cessidade de serviço, o gozo das férias da servidora DANIELLE 
CRISTIAN LIMA MOREIRA, Matricula n.º 5897895/2, ocupante 
do cargo de Auxiliar em Regulação, a contar de 16/08/2017, 
autorizada através da Portaria n.º 297/2017-ARCON-PA, de 
27/06/2017, publicada no DOE n.º 33.404, de 28/06/2017. II 
- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.
      

Protocolo: 211956

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 
VANESSA ARCANJO DA COSTA SILVA, publicada no DOE 
Nº 33.425 DE 27/07/2017, sobre o protocolo nº protocolo 
208526.
ONDE SE LÊ: PROCESSO DE AUTORIZO N° 2017/32400.
LEIA SE: II – PROCESSO DE AUTORIZO N° 2017/5796.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 215447

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 440/2017–ARCON-PA, DE 01 DE AGOSTO DE 
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fe-
vereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI nº 026/2017 
DIF/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR KARIM ASSAD ZAI-
DAN, Matrícula n.º 5799015/ 9, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
interrompidas através da Portaria n.º 075/2017, de 09/05/2017, 
referente ao período aquisitivo 19/02/2016 a 18/02/2017, no 
período de 16/08 a 14/09/2017. II - Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES/Diretor Geral – 
ARCON-PA.

Protocolo: 215434

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA n° 283/2017, publicada no DOE ° 33.400, 
do dia 22 de junho 2017, sobre o numero de protocolo 
193607.
PORTARIA n° 282/2017, publicada no DOE ° 33.400, 
do dia 22 de junho 2017, sobre o numero de protocolo 
193604.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.                                                                                                                                                              
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-
PA.

Protocolo: 215423

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 181 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, no inciso II, da Constituição do Estado do 
Pará e,

CONSIDERANDO o art. 36, da Constituição do Estado do Pará, 
de 05 de outubro de 1989, que dispõe sobre a contratação por 
tempo determinado, pela Administração Pública para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 07, de 25 de setembro de 
1991, que versa sobre a contratação por tempo determinado;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.627, de 18 de outubro de 2016, 
que disciplina o processo seletivo simplifi cado para a contratação 
de servidor temporário;
CONSIDERANDO a necessidade de formalizar equipe responsável 
para organizar e efetivar os procedimentos para realização de 
processo seletivo da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca-SEDAP e;
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, 
em especial os da legalidade, publicidade e transparência.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP/PA, a 
Comissão de acompanhamento, execução, supervisão e 
deliberação do Processo Seletivo Simplifi cado de contratação 
temporária de servidores para exercer a função nesta SEDAP.
Art. 2º A comissão será composta pelos seguintes representantes:
FABRICIO MIRANDA SIZO (MAT. FUNCIONAL Nº 54180119/6)
HYLBER MENEZES DE ANDRADE (MAT. FUNCIONAL Nº 
5931882/1)
CARLA CAROLINA TEIXEIRA QUEMEL (MAT. FUNCIONAL Nº 
5931727/1)
ROSANA MARIA CORREA DE SOUZA (MAT. FUNCIONAL Nº 
10294/1)
CARLA LEDO REIS (MAT. FUNCIONAL Nº 57198150/ 2)
RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA (MAT. FUNCIONAL N º 57211727/1)
MARCIA LIMA COSTA (MAT. FUNCIONAL Nº 57212640/1)
Art. 3º A Comissão será coordenada pelo servidor Fabricio 
Miranda Sizo, que convocará reuniões sempre que houver 
necessidade.
Parágrafo único. Qualquer membro da Comissão poderá solicitar 
reunião, informando previamente à Coordenação.
Art. 4º A execução das atividades da Comissão pelos servidores 
participantes, será incluída como exercício efetivo de suas 
funções institucionais, sendo considerada como serviço público 
relevante e não remunerada.
Art. 5º O Gabinete do Secretário prestará o apoio administrativo 
necessário ao desenvolvimento das atividades da Comissão, 
devendo todos os setores da SEDAP/PA, quando demandados, 
prestar as informações necessárias à Comissão para fi el execução 
de suas competências.
Art. 6º Revoga-se a Portaria nº 017 de 23 de janeiro de 
2017
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca – SEDAP, em exercício

Protocolo: 215489
Portaria nº 186 DE 07 DE AGOSTO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/167822;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor FÁBIO LUCIANO SOUZA 
MARANALDO, matricula nº 5899716/1, ocupante do cargo 
de Assistente de Informática, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato Administrativo nº 12/2017 – SEDAP celebrado com 
a Empresa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 215492

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 026/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico n° 007/2017 – SEDAP
Objeto: Locação de equipamentos de informática com prestação 
de serviço de manutenção, conforme especifi cações contidas no 
Termo de Referência.
Valor Total: R$ 288.199,92
Ação do Programa: 8338; 7596; 7598
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
Data Assinatura: 10/08/2017

Vigência: 12 Meses
Contratado: J LEMOS DE CARVALHO
Endereço: Rua São João, 15B – Bairro: Murinim, CEP: 68.795-
000. Benevides/PA
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 215301

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 409/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da reunião para  qualifi cação de demandas 
para PRONAF ECO.
DESTINO: Breves e Curralinho/PA PERÍODO: 16 a 18/08/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½       (duas e meia) diária          
BENEFICIÁRIO: Consuelo Maria da Silva Castro
MATRÍCULA: 5599490 CARGO: Diretora
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 410/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da reunião para  qualifi cação de demandas 
para PRONAF ECO.
DESTINO: Breves e Curralinho/PA PERÍODO: 16 a 18/08/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½       (duas e meia) diária          
BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gomes Pina
MATRÍCULA: 023868 CARGO: Eng.ª Agr.ª
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 411/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da reunião para  qualifi cação de demandas 
para PRONAF ECO.
DESTINO: Breves e Curralinho/PA PERÍODO: 16 a 18/08/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½       (duas e meia) diária          
BENEFICIÁRIO: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
MATRÍCULA: 14516   CARGO: Eng.ª agr.ª
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 215341
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 406/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Diretor João Terra na palestra sobre 
atividades aquícola no III Encontro de Piscicultura da região do 
capim e reunião com a Associação Paragominense.
DESTINO: Paragominas/PA     PERÍODO: 17 a 19/08/2017
Nº DE DIÁRIAS:  2 e ½       (duas e meia) diária          
BENEFICIÁRIO: Dílson Nazareno Favacho Lopes
MATRÍCULA: 5894692
 CARGO: Téc. Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 407/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar levantamento de produção  de mudas de 
açaí e cupuaçu.
DESTINO: Mãe do Rio/PA     PERÍODO: 16 a 17/08/2017
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½       (uma e meia) diária           
BENEFICIÁRIO: Rosangela Damasceno Peninche
MATRÍCULA: 5932327   CARGO: Aux. Tec. Administrativo
ORIGEM: Paragominas/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 408/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar levantamento de produção  de mudas de 
açaí e cupuaçu.
DESTINO: Mãe do Rio/PA     PERÍODO: 16 a 17/08/2017
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½       (uma e meia) diária           
BENEFICIÁRIO: Gilmar Fernandes Moraes
MATRÍCULA: 17663017 CARGO: Prático Rural
ORIGEM: Paragominas/PA
ORDENADOR: Afi fi  Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 409/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da visita técnica a empresa Alubar Metais e 
Cabos S/A, como membro do GAPI da SEDEME.
DESTINO: Barcarena/PA     PERÍODO: 18/08/2017
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) diária
BENEFICIÁRIO: Flavio Pinheiro Viana
MATRÍCULA: 18066 CARGO: Eng.º Agr.º
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 215135


